
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600051

51

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002070/2021-07.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Contratação da fundação de apoio para
gestão administrativa e financeira necessária à execução de projeto intitulado
"levantamento de requisitos".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 04/05/2022 a
04/05/2023. Valor Total: R$ 297.000,00. Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23162000225202222. Objeto: Concessão Administrativa de Uso de
Bem Público para exploração comercial de fornecimento de refeições prontas e de
lanchonete, localizada no Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga, situado na
QNM 40, Área Especial 01, Taguatinga/DF, conforme condições e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial 01, Taguatinga Norte -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 05/05/2022) 158143-26428-2022NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 42/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
SERGIES BAPTISTA DE OLIVEIRA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
42/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 04/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 05 de
maio de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA
TEDESCO, Reitora Substituta; SERGIES BAPTISTA DE OLIVEIRA, CONTRATADO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350001730202277 . Objeto: Aquisição de totens de identificação para
suprir as necessidades do campus. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para outros serviços e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto. Declaração de Dispensa em
05/05/2022. SIRLEI DE FATIMA ALBINO. Diretora Geral. Ratificação em 05/05/2022. MARCEL
AMARAL DAOUD. Diretor Dap. Valor Global: R$ 17.040,00. CNPJ CONTRATADA :
30.679.053/0001-41 PICS VISUAL IMPRESSOES DIGITAIS LTDA.

(SIDEC - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000624202270 . Objeto: Contratação de serviços de distribuição de
publicidade legal para o IFC Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade legal
de concorrência, conforme Lei 11.652/2008 Declaração de Inexigibilidade em 03/05/2022.
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em
03/05/2022. DOUGLAS HORNER. Diretor Geral. Valor Global: R$ 87.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE000057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 82/2021.
Nº Processo: 23475.000479/2021-36.
Pregão. Nº 30/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 17.564.726/0001-50 - WG TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência por 12 meses e repactuar os valores do contrato. Vigência: 01/06/2022
a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.682,20. Data de Assinatura:
03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO 55/2022 - UASG 158125
Processo 23349.001388/2022-44

Chamada Pública nº 01/2022 para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender às necessidades dos Campi Araquari
e São Francisco do Sul durante o exercício de 2022.

O Edital pode ser baixado no link: https://dap.ifc.edu.br/2022/05/05/chamada-
publica-01-2022-dispensa-de-licitacao-55-2022-aquisicao-pnae-araquari-e-sfs/ ou ser
solicitado no e-mail: licitacao.araquari@ifc.edu.br, ou ser retirado pessoalmente às custas
do interessado no Instituto Federal Catarinense Campus Araquari, com sede à Rodovia BR
280, KM 27, Escola Agrícola/SC - CEP 89.245-000.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Compras e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2022

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira designada, torna

público o resultado do pregão em epígrafe, o fornecedor: jvp network e serviços, cnpj:

20599605/0001-58,valor total da licitação: R$: 84.202,00.

FRANCIELE DENARDINI

Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23352000458202298. Objeto: Pregão Eletrônico nº 30/2022 -
Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de proteção individual e
segurança no trabalho para os campi do Instituto Federal Catarinense.. Total de Itens
Licitados: 140. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 135, Km 125 - S/n, Campo Experimental - Videira/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00030-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GISLAINE JULIANOTI CARLESSO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/05/2022) 158125-26422-2022NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23353000783202241. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense.. Total de Itens Licitados:
172. Edital: 06/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Estrada do
Redentor, Nº 5665, Canta Galo - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de Gêneros
Alimentícios para o IFC - Campus Rio do Sul e demais Campus participantes. Compra
Institucional no ano de 2022..

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/05/2022) 158125-26422-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001996202269. Objeto: Eventual contratação de empresa
para a prestação de serviços de diagramação, revisão textual, tradução, edição de
áudio/vídeo e transmissão em tempo real para atender as necessidades do IFC. . Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE202257

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349001722202260. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço Terceirizado de Auxiliar de Manutenção Predial para atender as
necessidades do IFC — Campus Araquari, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2022 das
09h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km27, 5200, Porto
Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00066-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350000543202276. Objeto: Eventual contratação de serviços
veterinários para atender os cães guias do IFC - Camboriú. Total de Itens Licitados: 54.
Edital: 06/05/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Joaquim
Garcia S/n, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00051-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 05/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 47/CAMSDP/IFC, DE 4 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 e nos termos da Lei n°
8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura
de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari.

Período de Inscrição: 12/05/2022 a 24/05/2022
Locais e horário: a inscrição será efetuada exclusivamente através do

endereço pelo e-mail cgp.araquari@ifc.edu.br
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Campo de conhecimento: Letras: Português-Inglês
Requisitos: Licenciatura em Letras
Taxa de inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:53:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




